
 

５.健康状態について 

 

問１７ あなた（ご本人）の健康状態についてお答え下さい。  

 

 
 

●「大した病気も障害もなく、普通に生活している」が５割以上で、「何らかの病気や障害は

あるが、日常生活は、ほぼ自分でできるし、外出も一人で出来る」を含めて９割が日常生

活を一人でできる状態である。 

今回の回答では「大した病気や障害もなく、普通に生活している」が 54.7％、「何らかの病気や

障害はあるが、日常生活は、ほぼ自分でできるし、外出も一人でできる」が 41.7％で,介助が必要

な人は 3.7％と低い。前回は「非常に健康である」「健康である」「あまり健康ではない」「健康で

はない」の４択であったので比較しがたいが、前回は「非常に健康である」と「健康である」を

合わせて健康と答えた人が 63.6%であったのに対して、今回は「大した病気も障害もなく普通に生

活している」と答えた人が 54.7%と減少している。 

性別では女性の方が 57.9%と男性の 51.3%に比べ、健康状態が良い結果となった。 

年齢別にみると「大した病気も障害もなく、普通に生活している」が最も低いのは、男女とも

に 80～84 歳となっている。 

図表１７　健康状態
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54.7%

選択肢１
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前回（平成16年度）（2402）

今回（平成19年度）（1747）

凡例（サンプル数）

構成比（％）

 

無回答

47 件

51 件

 
※ 前回における「健康状態」を尋ねる選択肢 

選択肢 1：「非常に健康である」 
選択肢 2：「健康である」 
選択肢 3：「あまり健康でない」 
選択肢 4：「健康ではない」 

 
※ 今回における「健康状態」を尋ねる選択肢 

選択肢１：「大した病気も障害もなく、普通に生活している」 

選択肢２：「何らかの病気や障害はあるが、日常生活は、ほぼ自分でできるし、外出も一人でできる」 

選択肢３：「何らかの病気や障害はあって、日常生活は、ほぼ自分でできるが、外出は介助なしではでき

ない」 

選択肢４：「何らかの病気や障害はあって、家の中での生活は誰かの手助けが必要である」 

選択肢５：「何らかの病気や障害はあって、食事、着替え、トイレなど日常生活について全面的に介助が

必要である」 
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日
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的
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介
助
が
必
要
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あ
る

無
回
答
件
数

男性合計（832） 51.3% 46.0% 1.8% 0.7% 0.1% 18件

６５～６９歳（279） 63.9% 35.4% 0.7% 0.0% 0.0% 5件

７０～７４歳（243） 52.7% 45.6% 0.8% 0.8% 0.0% 4件

７５～７９歳（155） 38.6% 57.5% 2.6% 1.3% 0.0% 2件

８０～８４歳（96） 36.6% 59.1% 3.2% 1.1% 0.0% 4件

８５～８９歳（37） 45.7% 54.3% 0.0% 0.0% 0.0% 2件

９０歳以上（20） 42.1% 26.3% 21.1% 5.3% 5.3% 1件

女性合計（939） 57.9% 37.9% 2.9% 1.0% 0.3% 27件

６５～６９歳（292） 70.0% 28.6% 1.0% 0.3% 0.0% 8件

７０～７４歳（241） 58.7% 37.9% 1.7% 0.9% 0.9% 7件

７５～７９歳（163） 48.5% 47.9% 2.5% 0.6% 0.6% 2件

８０～８４歳（126） 43.5% 53.2% 1.6% 1.6% 0.0% 5件

８５～８９歳（67） 56.1% 36.4% 4.5% 3.0% 0.0% 3件

９０歳以上（48） 53.2% 21.3% 23.4% 2.1% 0.0% 1件

単位：構成比％
各カテゴリの上位３位の項目

男
性

女
性

項目

（）内はサンプル数

図表17性・年齢別　健康状態
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問１８ あなた(ご本人)は、治療や健康について相談する、かかりつけ医、かかりつけ歯科医、

かかりつけ薬局がありますか。 

 

 

 
 ●ほとんどの高齢者はかかりつけ医師がいる。かかりつけ薬局は約７割と比較的低い。 

「かかりつけ医がいる」と答えた人は 88.7%あり、「かかりつけ歯科医がいる」も 84.8%と高い。

一方、かかりつけ薬局は 68.4%と、かかりつけ医に比べると低い。 

健康状態別に見ると、「健康ではない」人の方が、かかりつけ医がいる事がうかがえる。 

 
 
 

図表１８　かかりつけ医の有無

68.4%

84.8%

88.7%

いる

31.6%

15.2%

11.3%

いない
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かかりつけ薬局（1611）

かかりつけ歯科医（1649）

かかりつけ医（1750）

凡例（サンプル数）

構成比（％）

 

無回答

44 件

145 件

183 件

 
 
 

項目

か
か
り
つ
け
医
が
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か
か
り
つ
け
医
が
い
な
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か
り
つ
け
歯
科
医
が

い
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か
か
り
つ
け
歯
科
医
が

い
な
い

か
か
り
つ
け
薬
局
が
い

る か
か
り
つ
け
薬
局
が
い

な
い

1.健康である 84.1% 15.9% 85.5% 14.5% 61.0% 39.0%

2～5.健康ではない 94.0% 6.0% 84.1% 15.9% 76.4% 23.6%

各問の上位１位の項目

図表18健康状態別　かかりつけ医について
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問１８－１ あなた(ご本人)は、治療や健康について相談する、かかりつけ医、かかりつけ歯科

医、かかりつけ薬局を必要としていますか。 
 

 

 
 

●かかりつけ医を必要としている人は約７割であるが、一方、かかりつけ薬局を必要として

いる人の割合は低い。 

「かかりつけ医を必要としている」が 72.8%、「かかりつけ歯科医を必要としている」が 67.5%

と高い。一方「かかりつけ薬局を必要としている」は 29.6%と低い。 

健康状態別に見ると、「健康ではない」人の 84.2%が、かかりつけ医を必要としている。 
 
 
 

図表１８－１　かかりつけ医が必要か

29.6%

67.5%

72.8%

必要

70.4%

32.5%

27.2%

不必要

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

かかりつけ薬局（517）

かかりつけ歯科医（455）

かかりつけ医（448）

凡例（サンプル数）

構成比（％）

 

無回答

206 件

199 件

137 件

 
 

項目

か
か
り
つ
け
医
を
必
要

と
し
て
い
る

か
か
り
つ
け
医
を
必
要

と
し
て
い
な
い

か
か
り
つ
け
歯
科
医
を

必
要
と
し
て
い
る

か
か
り
つ
け
歯
科
医
を

必
要
と
し
て
い
な
い

か
か
り
つ
け
薬
局
を
必

要
と
し
て
い
る

か
か
り
つ
け
薬
局
を
必

要
と
し
て
い
な
い

1.健康である 66.1% 33.9% 69.7% 30.3% 24.5% 75.5%

2～5.健康ではない 84.2% 15.8% 64.6% 35.4% 37.4% 62.6%

単位：構成比％
各問の上位１位の項目

図表18-1健康状態別　かかりつけ医が必要か
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問１９ あなた(ご本人)は、毎年、健康診断やがん検診を受けていますか。  

 

 

 
 

●４人に３人は毎年健康診断を受けており、毎年ではなくても受けている高齢者を合わせると９割

に近い。 

「毎年ではないが受けている」を加えると 89.0％が診断を受けており、健康に関することが、

高齢者の大きな関心であることを示す調査結果となった。 

性別にみると、受診している率に大差はなく、年齢別にみると 70 歳から 84 歳までの受診率が

比較的高い。 

家族構成別でもほとんど差はなく、「ひとり暮らし」でも健康に気をつけていることがわかる。 

健康状態で比較しても大差なく、健康診断に対してはほとんどの高齢者が同じように検診を受

けていることがうかがえる。 

 

図表１９　健康診断や癌検診を受けているか

78.0% 11.0%

はい いいえ 毎年でないが、受けている

11.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今回（平成19年度）（1757）

凡例（サンプル数）

構成比（％）

 

無回答

37 件

 
 
 

は
い

い
い
え

毎
年
で
は
な
い
が

、

受
け
て
い
る

無
回
答
件
数

男性合計（817） 76.6% 12.0% 11.4% 18件

６５～６９歳（276） 67.0% 15.9% 17.0% 3件

７０～７４歳（240） 80.4% 10.4% 9.2% 5件

７５～７９歳（149） 84.6% 8.1% 7.4% 6件

８０～８４歳（95） 82.1% 10.5% 7.4% 2件

８５～８９歳（35） 82.9% 8.6% 8.6% 2件

９０歳以上（20） 65.0% 20.0% 15.0% 0件

女性合計（930） 79.2% 10.2% 10.5% 19件

６５～６９歳（287） 73.5% 13.9% 12.5% 8件

７０～７４歳（239） 82.8% 7.1% 10.0% 3件

７５～７９歳（162） 83.3% 4.9% 11.7% 3件

８０～８４歳（127） 85.8% 7.9% 6.3% 2件

８５～８９歳（67） 77.6% 14.9% 7.5% 2件

９０歳以上（47） 66.0% 21.3% 12.8% 1件

単位：構成比％
各カテゴリの上位1位の項目

男
性

女
性

項目

（）内はサンプル数

図表19性・年齢別　健康診断や癌検診を受けているか
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項目

（）内はサンプル数

は
い

い
い
え

毎
年
で
は
な
い
が

、

受
け
て
い
る

無
回
答
件
数

ひとり暮らし（329） 75.4% 12.2% 12.5% 7件

夫婦のみ（762） 80.3% 8.9% 10.8% 16件

その他（666） 76.7% 12.8% 10.5% 14件

単位：構成比％
各カテゴリの上位１位の項目

図表19家族構成別　健康診断や癌検診を受けているか
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は
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毎
年
で
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受
け
て
い
る

無
回
答
件
数

1.健康である（936） 79.4% 10.7% 9.9% 19件

2～5.健康ではない（783） 76.4% 11.1% 12.5% 9件

単位：構成比％
各カテゴリの上位１位の項目

図表19健康状態別　健康診断や癌検診を受けているか
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問１９－１ あなた(ご本人)が、健康診断やがん検診を受けない理由はなぜですか。 

 

 

 
 

●「体調が良いので検診を受ける必要がないから」と「日頃、通院や治療をしているので検診を受け

る必要がないから」人を合わせて７割強であるが、気になっていても行かない人や、行く所がわか

らない人が合わせて約２割いる。 

「体調が良いので、検診を受ける必要がないから」42.9%と「日頃、通院や治療をしているので、

検診を受ける必要がないから」33.7%は合わせて 76.6%であるが、「気にかかることはあるが、悪い

ところがあると怖いから」や「かかりつけ医もなく、どこの医院（病院）で受けてよいかわから

ないから」、「どのような検診があるのか、よくわからないから」は合わせて 22.8%あり、気になっ

ていても行かないか、行く所がわからない人が合わせて約２割いる。 

健康別でみると、「健康である」人は約５割の人が体調が良いので受診せず、「健康でない」人

は約４割の人が日頃の通院や治療で分かっているので受診はしていない。 
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受
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健
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費
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が
高
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

今回（平成19年度）（184） 42.9% 33.7% 10.9% 13.0% 7.1% 2.7% 9.8% 1.6% 9件

（）内はサンプル数 単位：構成比（％）

各カテゴリの上位３位の項目

図表19-1　健康診断、がん診断を受けない理由 （複数回答）
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そ
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無
回
答
件
数

1.健康である（127） 50.4% 11.8% 11.8% 8.7% 5.5% 1.6% 6.3% 3.9% 4件

2～5.健康ではない（103） 12.6% 44.7% 4.9% 12.6% 4.9% 2.9% 7.8% 9.7% 4件

単位：構成比％
各カテゴリの上位３位の項目

図表19-1健康状態別　健康診断、がん診断を受けない理由 （複数回答）
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問２０ あなた(ご本人)は、現在、何か病気をかかえていますか。 
 

 ●約８割の高齢者は何らかの病気をかかえている。 

「かかえている病気はない」と回答した人は 17.1％で、残りの 82.9％の人が何らかの病気をか

かえている。 

性別にみると、女性は男性に比べて「骨粗しょう症」のパーセンテージが高いのが目立ち、次

いで「目の病気」、「リュウマチ・神経痛」がやや高い。 

一方、「糖尿病」と「胃腸病」と「歯・歯周病」は男性の方が高い。 

 

 

 

 

項目

か
か
え
て
い
る
病
気
は
な
い

高
血
圧
症

心
臓
病

呼
吸
器
疾
患

胃
腸
病

糖
尿
病

肝
臓
病

腎
疾
患

骨
折

歯
・
歯
周
病

目
の
病
気

耳
鼻
の
疾
患

リ

ュ
ウ
マ
チ
・
神
経
痛

骨
粗
し
ょ
う
症

認
知
症

う
つ

そ
の
他

無
回
答

今回（平成19年度）（1666） 17.1% 37.6% 13.3% 5.9% 8.5% 11.2% 1.9% 1.8% 1.3% 22.2% 20.0% 9.1% 4.7% 8.5% 0.5% 1.9% 18.0% 128件

（）内はサンプル数 単位：構成比（％）

各カテゴリの上位３位の項目

図表20　病気の有無（病気別） （複数回答）
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そ
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無
回
答
件
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男性合計（787） 17.0% 35.7% 14.1% 7.2% 10.7% 14.2% 2.8% 2.8% 0.9% 25.5% 16.0% 9.8% 3.7% 1.3% 0.4% 1.3% 19.7% 18件

６５～６９歳（267） 19.5% 31.1% 10.9% 1.9% 9.7% 16.5% 3.7% 1.5% 1.1% 30.3% 12.0% 6.0% 4.5% 1.1% 0.4% 1.1% 16.1% 5件

７０～７４歳（229） 18.8% 35.8% 13.1% 10.0% 10.5% 13.5% 2.6% 1.7% 0.9% 22.7% 16.2% 6.6% 4.4% 0.4% 0.0% 0.0% 17.5% 4件

７５～７９歳（149） 12.1% 36.9% 14.1% 6.7% 11.4% 14.8% 2.7% 4.0% 0.0% 27.5% 20.1% 16.1% 2.0% 0.7% 0.7% 4.7% 24.2% 2件

８０～８４歳（88） 11.4% 44.3% 20.5% 13.6% 11.4% 11.4% 2.3% 5.7% 1.1% 22.7% 23.9% 13.6% 2.3% 3.4% 1.1% 0.0% 26.1% 4件

８５～８９歳（33） 18.2% 45.5% 24.2% 18.2% 15.2% 9.1% 0.0% 3.0% 0.0% 9.1% 15.2% 18.2% 3.0% 3.0% 0.0% 0.0% 27.3% 2件

９０歳以上（19） 15.8% 36.8% 26.3% 5.3% 10.5% 10.5% 0.0% 10.5% 5.3% 21.1% 5.3% 21.1% 5.3% 5.3% 0.0% 0.0% 21.1% 1件

女性合計（871） 17.3% 39.3% 12.3% 4.6% 6.7% 8.3% 2.1% 0.9% 1.7% 19.3% 23.5% 8.3% 5.6% 14.9% 0.6% 2.5% 15.6% 27件

６５～６９歳（266） 22.9% 31.6% 5.3% 3.8% 3.0% 7.5% 2.3% 0.8% 0.4% 20.7% 17.3% 7.1% 3.8% 9.4% 0.0% 3.8% 19.2% 8件

７０～７４歳（229） 14.4% 39.7% 11.4% 3.1% 7.4% 9.6% 1.3% 1.3% 3.1% 21.8% 25.8% 10.5% 6.1% 11.8% 0.4% 1.7% 15.7% 7件

７５～７９歳（158） 10.1% 39.9% 19.0% 5.7% 7.0% 9.5% 3.8% 1.3% 1.3% 25.9% 29.7% 7.0% 8.9% 22.8% 0.6% 2.5% 17.7% 2件

８０～８４歳（115） 21.7% 47.0% 22.6% 9.6% 14.8% 6.1% 1.7% 0.9% 1.7% 13.0% 27.8% 7.0% 5.2% 22.6% 0.9% 0.9% 9.6% 5件

８５～８９歳（59） 8.5% 49.2% 10.2% 3.4% 3.4% 8.5% 1.7% 0.0% 3.4% 8.5% 25.4% 11.9% 6.8% 18.6% 1.7% 3.4% 15.3% 3件

９０歳以上（43） 25.6% 48.8% 11.6% 2.3% 7.0% 7.0% 0.0% 0.0% 2.3% 2.3% 14.0% 7.0% 2.3% 11.6% 2.3% 2.3% 2.3% 1件

単位：構成比％
各カテゴリの上位３位の項目

男
性

女
性

項目

（）内はサンプル数

図表20性・年齢別　病気の有無（病気別） （複数回答）
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問２１ あなた(ご本人)が健康のために、気をつけていることは何ですか。 

 

 
 

●運動、食事、睡眠の三大要素をあげている。特に運動をあげる高齢者が増加した。 

●健康のために気をつけるパーセンテージが高いのは、男性は運動、女性は食事。 

「適度な運動」や、「食事・栄養バランス」を挙げた人が、それぞれ 71.6％、75.6％と多い。「十

分な睡眠」が 65.2％であった。 

前回調査でのこれら健康の三大要素をみると、それぞれ、47.3％、66.2％、67.5％であったの

に比較すると、運動、食事バランスについての大きな意識変化がみられる。 

性・年齢別に見ると、「適度な運動」に対しては男性が 75.7%に対して、女性は 65.6%と 10 パー

セントほど低いが、「食事・栄養バランス」になると、男性が 72.9%に対し、女性は 77.7%と女性

のほうがやや高く、男性は運動、女性は食事に気をつけている傾向がある。 

年齢的には、「適度な運動」は男女とも７０歳～７４歳が一番多くあげている。「食事・栄養バ

ランス」に関しては６５歳～６９歳が高いが、年齢の増加とともに下がっていく。 

健康状態で比較すると健康な人が、ほとんどの項目で健康でない人よりも高数値をあげており、

結果的には、気をつけて生活した人が健康ということになると推測される。唯一異なるのは、「転

倒や骨折に注意する」が健康な人が 46.6%に対し、健康でない人は 54.9%となっていて、健康でな

い人の方が行動時に注意していることが考えられる。 

 

 
 

項目
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な
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を
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ク
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シ
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を
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特
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つ
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て

い
な
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そ
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他

無
回
答

今回（平成19年度）（1756） 71.6% 75.6% 65.2% 54.0% 50.4% 40.5% 41.6% 20.6% 46.8% 20.3% 21.1% 20.6% 4.0% 1.2% 38件

前回（平成16年度）（2295） 47.3% 66.2% 67.5% - - 57.1% - - - - - - 2.3% 1.9% 158件

（）内はサンプル数 単位：構成比（％）

各カテゴリの上位３位の項目

図表２１　健康のために気をつけていること （複数回答）
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男性合計（819） 77.2% 72.9% 66.5% 53.1% 33.1% 34.3% 33.2% 20.9% 42.2% 30.4% 36.0% 20.0% 3.9% 1.2% 16件

６５～６９歳（273） 77.3% 75.5% 63.4% 52.0% 17.9% 36.3% 34.1% 19.4% 36.6% 28.6% 41.0% 20.5% 5.5% 0.0% 6件

７０～７４歳（241） 82.6% 73.4% 67.2% 51.9% 31.5% 34.0% 36.1% 21.6% 44.4% 28.6% 35.3% 25.7% 1.7% 0.8% 4件

７５～７９歳（153） 76.5% 74.5% 63.4% 57.5% 39.2% 34.6% 35.9% 27.5% 46.4% 34.0% 38.6% 18.3% 3.9% 2.6% 2件

８０～８４歳（95） 72.6% 65.3% 71.6% 53.7% 53.7% 32.6% 25.3% 15.8% 45.3% 28.4% 29.5% 13.7% 3.2% 3.2% 2件

８５～８９歳（36） 75.0% 69.4% 83.3% 55.6% 63.9% 33.3% 27.8% 19.4% 38.9% 47.2% 27.8% 11.1% 5.6% 2.8% 1件

９０歳以上（19） 47.4% 68.4% 78.9% 36.8% 63.2% 21.1% 15.8% 10.5% 57.9% 31.6% 5.3% 5.3% 10.5% 0.0% 1件

女性合計（930） 67.0% 77.7% 64.4% 55.2% 65.5% 46.0% 49.2% 20.3% 51.1% 11.3% 8.0% 21.2% 4.2% 1.2% 19件

６５～６９歳（291） 71.5% 82.8% 62.2% 55.7% 54.0% 48.5% 52.2% 18.9% 46.4% 12.0% 10.7% 26.5% 4.1% 0.3% 4件

７０～７４歳（238） 76.1% 80.3% 69.3% 58.0% 66.8% 52.9% 56.7% 24.4% 52.5% 13.9% 9.7% 27.3% 2.9% 2.1% 4件

７５～７９歳（162） 72.8% 77.2% 61.1% 55.6% 72.2% 43.8% 45.7% 23.5% 54.3% 11.7% 4.9% 19.8% 5.6% 2.5% 3件

８０～８４歳（124） 56.5% 70.2% 62.9% 54.8% 75.0% 43.5% 47.6% 18.5% 59.7% 9.7% 6.5% 12.1% 3.2% 0.0% 5件

８５～８９歳（68） 44.1% 76.5% 67.6% 52.9% 66.2% 33.8% 38.2% 17.6% 45.6% 4.4% 1.5% 7.4% 4.4% 0.0% 1件

９０歳以上（46） 34.8% 58.7% 63.0% 41.3% 80.4% 26.1% 23.9% 4.3% 47.8% 6.5% 6.5% 4.3% 8.7% 2.2% 2件

単位：構成比％
各カテゴリの上位３位の項目

男
性

女
性

項目

（）内はサンプル数

図表21性・年齢別　健康のために気をつけていること
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1.健康である（945） 77.2% 78.4% 67.0% 57.1% 46.6% 42.2% 48.3% 21.1% 50.6% 20.2% 24.3% 23.7% 4.0% 0.8% 10件

2～5.健康ではない（774） 65.4% 71.8% 63.7% 50.8% 54.9% 38.5% 34.5% 19.9% 43.2% 20.3% 17.6% 17.2% 4.1% 1.7% 18件

単位：構成比％
各カテゴリの上位３位の項目

図表21健康状態別　健康のために気をつけていること （複数回答）
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